

证券代码：002558

证券简称：巨人网络

公告编号：2020-定 004

巨人网络集团股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘伟、主管会计工作负责人任广露及会计机构负责人(会计主管人员)邱晨声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	9,349,440,899.29	9,940,157,487.46	-5.94%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,171,317,310.34	8,010,075,489.81	2.01%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	501,615,649.72	-21.62%	1,724,432,910.02	-11.38%
归属于上市公司股东的净利润（元）	310,860,894.95	45.84%	837,579,601.51	16.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	271,676,976.48	39.75%	780,560,256.23	15.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	244,226,027.68	-3.90%	669,503,526.91	-41.84%
基本每股收益（元/股）	0.16	45.45%	0.44	22.22%
稀释每股收益（元/股）	0.16	45.45%	0.44	22.22%
加权平均净资产收益率	3.82%	1.32%	10.22%	2.12%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	63,544,997.29	股权处置收益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	14,545,357.67	政府补助
委托他人投资或管理资产的损益	21,393,888.89	信托理财收益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-29,244,943.39	公允价值变动损失
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,221,347.22	

减：所得税影响额	11,155,941.83	
少数股东权益影响额（税后）	842,666.13	
合计	57,019,345.28	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	37,950	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海巨人投资管理有限公司（以下简称“巨人投资”）	境内非国有法人	27.87%	564,205,115	0	质押	456,542,100
上海腾澎投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“腾澎投资”）	境内非国有法人	9.66%	195,574,676	0	质押	150,763,118
上海中葶翊源投资咨询中心（有限合伙）（以下简称“中葶翊源”）	境内非国有法人	7.28%	147,404,900	0	质押	135,906,717
上海鼎晖孚远股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“鼎晖孚远”）	境内非国有法人	7.04%	142,460,782	0		
上海澎腾投资合伙企业（有限合伙）（以下简称	境内非国有法人	6.45%	130,654,084	0	质押	130,654,084

“澎腾投资”)						
上海铄铄投资咨询中心（有限合伙）	境内非国有法人	4.99%	101,108,997	0		
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅邻山 1 号远望基金	其他	4.22%	85,504,998	0		
上海孚焯股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“孚焯投资”）	境内非国有法人	3.52%	71,202,391	0		
弘毅创领（上海）股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.43%	69,523,989	0		
国寿安保基金—渤海银行—民生信托—中国民生信托 至信 170 号世纪游轮定向增发集合资金信托计划	其他	1.78%	35,957,431	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
上海巨人投资管理有限公司	564,205,115	人民币普通股	564,205,115			
上海腾澎投资合伙企业（有限合伙）	195,574,676	人民币普通股	195,574,676			
上海中堃翊源投资咨询中心（有限合伙）	147,404,900	人民币普通股	147,404,900			
上海鼎晖孚远股权投资合伙企业（有限合伙）	142,460,782	人民币普通股	142,460,782			
上海澎腾投资合伙企业（有限合伙）	130,654,084	人民币普通股	130,654,084			
上海铄铄投资咨询中心（有限合伙）	101,108,997	人民币普通股	101,108,997			
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅邻山 1 号远望基金	85,504,998	人民币普通股	85,504,998			

上海孚焯股权投资合伙企业（有限合伙）	71,202,391	人民币普通股	71,202,391
弘毅创领（上海）股权投资基金合伙企业（有限合伙）	69,523,989	人民币普通股	69,523,989
国寿安保基金—渤海银行—民生信托—中国民生信托 至信 170 号世纪游轮定向增发集合资金信托计划	35,957,431	人民币普通股	35,957,431
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、巨人投资及腾澎投资均为巨人网络实际控制人史玉柱控制的企业，巨人投资及腾澎投资构成一致行动人。</p> <p>2、鼎晖孚远及孚焯投资执行事务合伙人均为上海鼎晖百孚财富管理有限公司，鼎晖孚远及孚焯投资构成一致行动人。</p> <p>3、中堇翊源及澎腾投资执行事务合伙人均为巨源投资，中堇翊源及澎腾投资构成一致行动人。</p> <p>4、未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。</p>		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末金额	期初金额	变动比率	变动原因
货币资金	2,108,501,142.20	4,091,134,850.83	-48.46%	期末余额较上年期末下降，主要系本报告期归还银行贷款及新增对外投资导致资金余额下降。
其他应收款	577,554,150.03	295,171,200.24	95.67%	期末余额较上年期末上升，主要系本报告期处置子公司，导致应收股权款上升。
长期股权投资	3,995,168,939.73	2,266,598,976.47	76.26%	期末余额较上年期末上升，主要系本报告期新增对外投资所致。
开发支出	-	13,935,044.37	-100.00%	期末余额较上年期末下降，主要系本报告期开发支出转入当期损益所致。
商誉	154,527,684.01	706,122,297.72	-78.12%	期末余额较上年期末下降，主要系本报告期处置子公司所致。
短期借款	-	387,279,016.21	-100.00%	期末余额较上年期末下降，主要系本报告期归还了银行借款。
预收款项	-	24,329,985.22	-100.00%	期末余额较上年期末下降，主要系2020年执行新收入准则，预收款项重分类至合同负债。
应付职工薪酬	126,636,419.27	195,477,832.95	-35.22%	期末余额较上年期末下降，主要系本报告期支付年终奖所致。
其他应付款	46,545,958.70	109,692,727.27	-57.57%	期末余额较上年期末下降，主要系本报告期企业间借款展期调至长期应付款，对应利息从其他应付款调整至长期应付款。
一年内到期的非流动负债	1,644,639.15	544,155,826.73	-99.70%	期末余额较上年期末下降，主要系本报告期部分企业间借款展期，从一年内到期的非流动负债调至长期应付款。
短期递延收益		145,673,667.10	-100.00%	期末余额较上年期末下降，主要系2020年执行新收入准则，短期递延收益重分类至合同负债。
合同负债	142,729,663.89	-	100.00%	期末余额较上年期末上升，主要系2020年执行新收入准则，短期递延收益、预收款项重分类至合同负债。
长期应付款	526,319,747.59	51,099,114.75	930.00%	期末余额较上年期末上升，主要系本报告期部分企业间借款展期，从一年内到期的非流动负债调至长期应付款。

长期递延收益	0.00	34,553,142.31	-100.00%	期末余额较上年期末下降，主要系2020年执行新收入准则，长期递延收益重分类至其他非流动负债。
其他非流动负债	58,733,346.95	186,771,252.93	-68.55%	期末余额较上年期末下降，主要系本报告期处置子公司，剩余未支付的股权款转给收购方；2020年执行新收入准则，长期递延收益重分类至其他非流动负债。
利润表项目	本期金额	上期金额	变动比率	变动原因
财务费用	-32,445,665.19	-50,325,550.67	-35.53%	主要系本报告期利息收入下降所致。
资产减值损失	-27,869,684.42	-	100.00%	主要系本报告期内计提资产减值损失。
公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	-315,853.72	-12,980,508.91	-97.57%	主要系或有负债的公允价值变动损失重分类至投资损益。
投资收益(损失以 “-”号填列)	291,737,390.08	107,133,032.64	172.31%	主要系本期联营企业投资收益及股权处置收益较上年同期增加。
资产处置收益	304,017.64	185,644.07	63.76%	主要系固定资产处置收益增加。
信用减值损失	11,833,799.28	839,532.82	1,309.57%	主要系本报告期转回以前年度计提的坏账所致。
营业外收入	1,669,386.85	855,089.21	95.23%	主要系非经营性收益增加所致。
营业外支出	3,053,209.88	9,450,507.19	-67.69%	主要系非经营性支出减少所致。
少数股东损益	12,840,701.32	28,620,281.86	-55.13%	主要系本报告期非全资子公司公司利润下降所致。
现金流量表项目	本期金额	上期金额	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	669,503,526.91	1,151,134,382.60	-41.84%	主要系上年同期收回保理业务款项所致。
投资活动产生的现金流量净额	-1,607,341,854.24	-1,097,160,886.94	46.50%	主要系本报告期公司对外投资较上年同期上升。
现金及现金等价物净增	-1,982,633,708.63	-1,399,705,407.50	41.65%	主要系本报告期对外投资增加，同时上年同期收回保理业务款项。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

基本情况：

经公司第四届董事会第四十次会议和2018年第二次临时股东大会审议通过《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的预案》，公司决定使用不超过20亿元（含）且不低于10亿元（含）的自有资金或自筹资金以集中竞价交易方式回购公司部分社会公众股股份，作为公司拟实施的股权激励计划或员工持股计划之标的股份来源，若公司未能实施股权激励计划或员工持股计划，公司将依法对回购的股份予以注销。回购价格不超过25元/股，回购期限自公司股东大会审议通过回购股份方案之日起12个月内。具体内容详见公司于2018年11月7日披露在刊登在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

经公司第四届董事会第五十二次会议审议通过《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的预案》，公司决定使用自有资金或

自筹资金以集中竞价交易方式回购公司部分社会公众股股份，为公司拟实施的股权激励计划或员工持股计划之标的股份来源，若公司未能实施股权激励计划或员工持股计划，公司将依法对回购的股份予以注销，该次回购的股份种类为公司发行的A股社会公众股，回购资金总额不超过人民币20亿元（含）且不低于人民币10亿元（含），回购股份的价格不超过25元/股，回购期限为董事会审议通过之日起12个月，具体内容详见公司于2019年10月31日披露在刊登在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

（一）整体进展情况：

自2018年11月2日至2019年10月30日，公司累计通过集中竞价方式累计回购股份数量为80,174,322股，占公司总股本的3.9604%，最高成交价为19.88元/股，最低成交价为17.10元/股，成交总金额为1,468,174,837.38元（不含交易费用）。自2019年10月31日至2020年9月30日，公司累计通过集中竞价方式累计回购股份数量为30,841,745股，占公司总股本的1.5235%，最高成交价为20.00元/股，最低成交价为16.15元/股，成交总金额为546,289,942.51元（不含交易费用）。

（二）报告期内进展情况：

2020年7—9月，公司通过集中竞价方式累计回购股份数量为6,177,829股，占公司总股本的0.3052%，最高成交价为20.00元/股，最低成交价为18.75元/股，成交总金额为120,163,595.85元（不含交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

经中国证券监督管理委员会以证监许可[2016]658号文《关于核准重庆新世纪游轮股份有限公司重大资产重组及向上海兰麟投资管理有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》核准，重庆新世纪游轮股份有限公司(以下简称“本公司”)于中国境内非公开发行股票。截至2016年4月26日，本公司通过非公开方式发行53,191,489股人民币普通股(A股)股票，发行价格为每股人民币94.00元/股，募集资金总额为人民币4,999,999,966.00元，扣除发生的券商承销佣金、保荐费及其他发行费用人民币89,999,999.00元后实际净筹得募集资金人民币4,909,999,967.00元，募集资金实际到位时间为2016年4月28日，经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审验，并出具安永华明(2016)验字第60617954_B03号验资报告。另扣除该次募集配

套资金交易产生的相关的交易税费人民币2,500,000.00元后，实际筹得募集资金净额为人民币4,907,499,967.00元。2020年初至本报告期末，公司募投项目累计投入755,705,267.53元。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
信托理财产品	自有资金	30,000	30,000	0
信托理财产品	自有资金	10,000	10,000	0
合计		40,000	40,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
中国民生信托有限公司	信托机构	集合资金信托计划	30,000	自有资金	2018年07月31日	2021年07月31日	信托收益权	年化收益率	7.50%	6,850	1,712.550	1,712.550		是	有	
中国民生信托有限公司	信托机构	集合资金信托计划	10,000	自有资金	2018年08月13日	2020年11月13日	信托收益权	年化收益率	6.80%	1,554.56	426.89	426.89		是	有	

合计	40,000	--	--	--	--	--	--	8,404. 56	2,139. 39	--		--	--	--
----	--------	----	----	----	----	----	----	--------------	--------------	----	--	----	----	----

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。